
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 23/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 20 aprile 2015, n. 862
 
PO PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005). Categoria di spesa 66. Avviso n. 4/2011 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento ed incentivi all’occupazione stabile” - Revoca ammissione al contributo di cui
all’Intervento 1, approvata con A.D. n. 1435/2014.
 
 
L’addì 20 aprile 2015, in Bari, presso il Servizio Politiche per il Lavoro
 
Il Dirigente del Servizio
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
 
Viste le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT51PO005) e la successiva
Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
 
Vista la legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Dall’attività istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal responsabile di gestione emerge quanto
segue:

1



 
Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n. 677 del 27.10.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 171 del 3.11.2011, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 4/2011 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento ed incentivi all’occupazione stabile”, per finanziare, nell’ambito della prima
linea di intervento (cd. Intervento 1), la attivazione di tirocini formativi e di inserimento/reinserimento
finalizzati all’occupazione stabile di giovani inoccupati/e e disoccupati/e;
- con successivo atto dirigenziale n. 1112 del 15.06.2012, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 89 del 21.06.2012, è stata disposta, ai sensi del paragrafo G dell’avviso pubblico in
parola, la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione fino ad esaurimento
delle risorse disponibili;
- ai sensi del paragrafo I) dell’Avviso, rubricato “Tempi ed esiti delle istruttorie”, il Dirigente del Servizio
Politiche per il lavoro ha approvato con successivi provvedimenti gli esiti degli esami di ammissibilità
svolti sulle istanze pervenute per l’attivazione di tirocini formativi e di inserimento /reinserimento ai sensi
del citato Intervento 1;
- in particolare, con A.D. n. 1435 del 18.12.2015 (pubblicato sul Burp n. 175 del 24.12.2015) è stata
ammessa l’istanza presentata dalla impresa PANTA REI s.r.l.s., con sede legale in Acquaviva delle
Fonti (BA) alla via M. Scalera n. 23, per l’attivazione di n. 1 tirocinio, della durata complessiva di 780 ore
ed una spesa complessiva di € 2.115,75, di cui € 1.950,00 corrispondente all’importo massimo del
contributo finanziabile ed € 165,75 corrispondente all’importo massimo dovuto a titolo di quota IRAP
sulla eroganda indennità di partecipazione e calcolato nella misura di legge.
 
RILEVATO CHE:
ai sensi del paragrafo L) dell’Avviso, rubricato “Obblighi del soggetto istante e cause di revoca”, “il
soggetto proponente/istante ammesso a finanziamento è tenuto, pena la decadenza automatica dal
beneficio, ad attivare il tirocinio entro 60 giorni dalla pubblicazione della graduatoria ai sensi del
paragrafo I del presente avviso […] e ad adempiere altresì ai seguenti obblighi:
- inviare, entro venti giorni dalla pubblicazione della graduatoria di cui al paragrafo I), la scheda
individuale e la dichiarazione sostitutiva del/i tirocinante/i, redatte in conformità rispettivamente
dell’Allegato 5 e dell’Allegato 4, e corredate di valido documento di riconoscimento; nonché trasmettere,
entro lo stesso termine, la documentazione attestante la sussistenza delle condizioni di cui al paragrafo
D), 3° cpv.;
- sottoscrivere presso il Centro per l’impiego competente per territorio la convenzione di tirocinio ai sensi
del d.m. n. 142 del 1998, che dovrà essere trasmessa all’Amministrazione regionale e agli altri Enti
interessati;
- comunicare l’avvio dell’attività di tirocinio agli uffici competenti;
- predisporre i registri obbligatori curandone la vidimazione da parte dell’Ufficio “Monitoraggio, vigilanza
e controllo delle attività finanziate”;
- […];
- prevedere per i tirocinanti le coperture assicurative Inail e la responsabilità civile verso terzi;
- inviare […] anche a mezzo fax, l’attestazione del versamento dei contributi Inail;
- inviare l’attestazione del versamento della responsabilità civile verso terzi;
- […] ”;
- l’ingiustificato inadempimento degli obblighi prescritti dal paragrafo L dell’avviso da parte dell’impresa
PANTA REI s.r.l.s. comporta la revoca dell’ammissione al contributo di cui all’Intervento 1 - “Tirocini
formativi e di inserimento /reinserimento finalizzati all’occupazione in favore di giovani inoccupati/e e
disoccupati/e” dell’’avviso pubblico in oggetto;
- con nota prot. n. 3927 del 20.03.2015, il Servizio Politiche per il Lavoro ha comunicato, a mezzo
raccomandata a.r., ai sensi degli artt. 7 e 8, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento di

2



revoca per inadempimento degli obblighi contenuti nel citato paragrafo L) dell’avviso in oggetto,
assegnando al destinatario un termine di dieci giorni per proporre eventuali deduzioni pertinenti
all’oggetto del procedimento;
- all’esito del ricevimento della comunicazione di avvio del procedimento e decorsi dieci giorni, non
risultano prevenute deduzioni da parte dell’impresa PANTA REI s.r.l.s.;
 
RITENUTO CHE:
ricorrono, pertanto, le condizioni per perfezionare il procedimento avviato con nota prot. n. 3927 del
20.03.2015 attraverso l’adozione del provvedimento di revoca della ammissione al contributo;
 
PRESO ATTO CHE:
in considerazione dell’ipotesi di revoca verificatasi nei confronti dell’impresa PANTA REI s.r.l.s., si
rendono disponibi l i  economie per un importo complessivo pari  ad € 2.115,75 (euro
duemilacentoquindici/75), di cui € 1.950,00= corrispondente all’importo massimo del contributo
finanziabile ed € 165,75 corrispondente all’importo massimo dovuto a titolo di quota IRAP sulla
eroganda indennità di partecipazione e calcolato nella misura di legge.
 
Per tutto quanto sopra esposto, con il presente provvedimento:
- si dà atto del perfezionamento del procedimento di revoca dell’’ammissione a contributo dell’impresa
PANTA REI s.r.l.s. per una spesa complessiva di € 2.115,75 (euro duemilacentoquindici/75), di cui €
1.950,00= corrispondente all’importo massimo del contributo finanziabile ed € 165,75 corrispondente
all’importo massimo dovuto a titolo di quota IRAP sulla eroganda indennità di partecipazione e calcolato
nella misura di legge;
- si dà atto, per l’effetto, della sopravvenuta disponibilità di economie per un importo pari ad € 2.115,75
(euro duemilacentoquindici/75), di cui € 1.950,00= corrispondente all’importo massimo del contributo
finanziabile ed € 165,75 corrispondente all’importo massimo dovuto a titolo di quota IRAP sulla
eroganda indennità di partecipazione e calcolato nella misura di legge.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del Bilancio regionale né a carico di altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 

3



di revocare, ai sensi del paragrafo L) dell’Avviso pubblico n. 4/2011, l’ammissione a finanziamento
dell’istanza presentata dalla impresa PANTA REI s.r.l.s. per l’attivazione di n. 1 tirocinio della durata
complessiva di 780 ore;
 
di dare atto, per l’effetto, della sopravvenuta disponibilità di economie per un importo pari ad € 2.115,75
(euro duemilacentoquindici/75), di cui € 1.950,00= corrispondente all’importo massimo del contributo
finanziabile ed € 165,75 corrispondente all’importo massimo dovuto a titolo di quota IRAP sulla
eroganda indennità di partecipazione e calcolato nella misura di legge;
 
di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Politiche per il Lavoro;
 
avverso il presente provvedimento è ammessa richiesta di riesame entro il termine perentorio di 30
giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, è composto da n. 6 pagine:
- è immediatamente esecutivo non comportando ulteriori adempimenti contabili;
- sarà pubblicato all’albo del servizio Politiche per il Lavoro;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sui siti
 http://pianolavoro.regione.puglia.it e
 www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia equivale a
notifica agli interessati.
 
Il Dirigente del Servizio Politiche per il lavoro
Dott.ssa Luisa Anna Fiore
 
_________________________

4


